РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРОДВИНСК»

РЕШЕНИЕ

от 22.09.2016 №  65
г.Северодвинск  Архангельской области

О внесении изменений и дополнений в
решение Муниципального Совета
Северодвинска от 30.05.2002 № 57 «Об особо
охраняемой природной территории местного
значения – зеленая зона «Сосновый бор
острова Ягры»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  14.03.1995  №  33-ФЗ  «Об  особо
охраняемых  природных  территориях»,  законом  Архангельской  области  от  24.02.2015
№ 242-14-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Архангельской области», с
учетом  протеста  прокурора  города  Северодвинска  от  15.07.2016  №  7-11-201  Совет
депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Северодвинска от 30.05.2002 № 57 (в
редакции от 24.09.2009) «Об особо охраняемой природной территории местного значения –
зеленая зона «Сосновый бор острова Ягры» следующие изменения и дополнения:

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции:
«Об  особо  охраняемой  природной  территории  местного  значения  –  природный

рекреационный комплекс «Сосновый бор острова Ягры».
1.2. Констатирующую часть изложить в следующей редакции:
«В  соответствии  с  Федеральным  законом  «Об  особо  охраняемых  природных

территориях»  от  14.03.1995  №  33-ФЗ,  Федеральным  законом  «Об  охране  окружающей
среды»  от  10.01.2002  №  7-ФЗ,  законом  Архангельской  области  от  24.02.2015
№ 242-14-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Архангельской области», в
целях сохранения соснового  бора острова Ягры в естественном состоянии и защиты от
неблагоприятных антропогенных воздействий».

1.3. По  тексту  решения  слова  «зеленая  зона»  заменить  словами  «природный
рекреационный комплекс», слова «Сосновый бор о.  Ягры» заменить словами «Сосновый
бор острова Ягры».

1.4. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Создать  особо  охраняемую  природную  территорию  местного  значения  –

природный рекреационный комплекс «Сосновый бор острова Ягры». Кадастровые номера

земельных участков: 29:28:113231:518, 29:28:113223:16, 29:28:113231:517 (часть земельного
участка), категория земель – земли населенных пунктов.».

1.5. Дополнить новыми пунктами 3 и 4 следующего содержания:
«3.  Установить,  что  создание  особо  охраняемой  природной  территории  местного

значения – природный рекреационный комплекс «Сосновый бор острова Ягры» не влечет за
собой изъятие занимаемых земельных и лесных участков у землепользователей.

4.  Предложить  ОМВД России по  г. Северодвинску обеспечивать правопорядок  на
территории  особо  охраняемой  природной  территории  местного  значения  –  природный
рекреационный комплекс «Сосновый бор острова Ягры».».

1.6. Пункты 3 и 4 считать пунктами 5 и 6 соответственно.
1.7.  Внести в  Положение «Об особо  охраняемой природной территории местного

значения  –  зеленая  зона  «Сосновый  бор  острова  Ягры»  изменения,  изложив  его  в
прилагаемой редакции.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать  настоящее  решение  в  бюллетене  нормативно-правовых  актов

муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально».

Глава

муниципального образования
«Северодвинск» - Мэр Северодвинска  М.А. Гмырин

Председатель Совета депутатов Северодвинска   В.А. Мелехин

Приложение
к решению Совета депутатов Северодвинска

от 22.09.2016 № 65

Положение
«Об особо охраняемой природной территории

местного значения – природный рекреационный комплекс
 «Сосновый бор острова Ягры»

 1.  Особо  охраняемая  природная  территория  местного  значения  –  природный
рекреационный  комплекс  «Сосновый  бор  острова  Ягры»  (далее  –  природный
рекреационный комплекс) создана с целью сохранения уникального 200-летнего соснового
бора и дюнного ландшафта береговой косы Северодвинска, создания условий для отдыха (в
том числе массового) и сохранения рекреационных ресурсов.

2.  Природный  рекреационный  комплекс  расположен  на  территории
Северодвинска Архангельской  области,  на  западе  острова  Ягры  к  северу от  селитебной
зоны.

3. Площадь природного рекреационного комплекса составляет 184,39 гектара.
4. Природный рекреационный комплекс имеет прямоугольную форму с наибольшей

протяженностью  с  севера  на  юг. Южная  граница  примыкает  к  селитебной  территории
острова Ягры по улице Ченслера, западной границей является Двинский залив Белого моря,
на севере граничит с кварталом городских лесов, на востоке – с производственной зоной и
рекой Ягоркой.

5.  Природный  рекреационный  комплекс  представлен  в  основном  соснами,
произрастающими на невысоких узких грядах (нерунгах), расположенных вдоль побережья
Белого моря. Основными объектами охраны являются естественный природный ландшафт
и сосновый бор.

6.  На территории  природного  рекреационного  комплекса  устанавливается  особый
правовой режим, запрещающий:

-  рубки  главного  пользования  –  осуществление  заготовки  древесины  в
лесонасаждениях, достигших возраста спелости;

-  подсочку  леса  –  нанесение  на  стволы  деревьев  хвойных  пород,  отдельных
лиственных пород надрезов, а также сбор живицы, древесных соков;

- предоставление  земельных  участков  для  коллективного  садоводства  и
огородничества;

- приватизацию земельных участков;
- захламление территории отходами, организацию свалок, захоронение отходов;
- выпас домашних животных;
- разведение костров вне специально отведенных для этих целей мест;
-  движение  и  стоянку  механических  транспортных  средств  вне  дорог  общего

пользования;
- мойку машин;
-  возведение  объектов  капитального  строительства,  не  связанных  с  охраной,

использованием природного рекреационного комплекса;
-  проведение  массовых  спортивных,  зрелищных  и  иных  мероприятий  вне

специально выделенных для этих целей мест;
-  размещение  рекламных  и  информационных  щитов,  не  связанных  с

функционированием особо охраняемой природной территории;
- повреждение или уничтожение зеленых насаждений;
- использование токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов.
7. На территории природного рекреационного комплекса разрешается:
- проведение рубок ухода за лесами;
- сбор грибов и ягод;
- туризм, с учетом рекреационных нагрузок;
- лов рыбы в прибрежной зоне, с соблюдением правил рыболовства в Архангельской

области;
- освоение аварийной древесины, в том числе образовавшейся в результате пожаров;
- ведение любой другой деятельности, не противоречащей установленному режиму.

8.  Управление  природным  рекреационным  комплексом  осуществляет
Администрация Северодвинска.

9.  Финансовое  обеспечение первичных мер пожарной безопасности,  организации,
использования и воспроизводства природного рекреационного комплекса осуществляется
за  счет  средств  местного  бюджета,  а  также  иных  не  запрещенных  бюджетным
законодательством источников.

10. Карта особо охраняемой природной территории местного значения – природный
рекреационный  комплекс «Сосновый  бор  острова Ягры» представлена  в  Приложении  к
настоящему Положению.

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	«СЕВЕРОДВИНСК»
	РЕШЕНИЕ